
 

 
UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-SYT Đà Nẵng, ngày      tháng 12 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Hệ thống Quản lý Quốc gia về hành nghề  

và hoạt động khám bệnh, chữa bệnh 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1642/KH-SYT ngày 13/11/2025 của Bộ Y tế về 

việc triển khai Hệ thống Quản lý Quốc gia về hành nghề và hoạt động khám 

bệnh, chữa bệnh; Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai Hệ thống Quản lý Quốc 

gia về hành nghề và hoạt động khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn thành phố Đà 

Nẵng. Cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Thu thập, đồng bộ dữ liệu và vận hành trên thành phố Đà Nẵng bảo 

đảm hoàn thành thực hiện liên thông kết nối, đồng bộ Cơ sở dữ liệu khám bệnh, 

chữa bệnh với Cơ sở dữ liệu tổng hợp quốc gia theo quy định. 

b) Triển khai đồng bộ Hệ thống Quản lý Quốc gia về hành nghề và hoạt 

động khám bệnh, chữa bệnh (sau đây gọi tắt là Hệ thống) nhằm hiện đại hóa 

công tác quản lý đối với Người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. 

c) Chuẩn hóa, số hóa toàn bộ dữ liệu về Người hành nghề khám bệnh, 

chữa bệnh và cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; bảo đảm thống nhất, minh bạch và 

kết nối với các cơ sở dữ liệu khác khi có yêu cầu. 

d) Tăng cường năng lực quản lý, giám sát hoạt động khám bệnh, chữa 

bệnh góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh và đáp ứng 

các quy định của pháp luật hiện hành. 

đ) Bảo đảm quy định về an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân và dữ liệu 

khám bệnh, chữa bệnh. 

2. Yêu cầu 

a) Triển khai thống nhất Hệ thống các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên 

toàn thành phố thuộc phạm vi quản lý của Sở Y tế. 

b) Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh hệ thống, tuân thủ tiêu chuẩn kỹ 

thuật quốc gia. 

c) Bảo đảm thu thập dữ liệu theo các tiêu chí “đúng, đủ, sạch, sống”. 

d) Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và Người hành nghề khám bệnh, chữa 

bệnh phải chủ động thực hiện, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả. 
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II. THÔNG TIN HỆ THỐNG 

1. Đường link truy cập Hệ thống: 

https://app.qlhanhnghekcb.gov.vn 

2. Các hoạt động thực hiện tại Hệ thống 

- Đăng ký thông tin hành nghề khám, chữa bệnh. 

- Cập nhật thông tin cơ sở khám, chữa bệnh. 

- Phê duyệt thông tin nhân sự hành nghề khám, chữa bệnh. 

- Người hành nghề khám, chữa bệnh cập nhật thông tin tài khoản, đăng ký 

hành nghề tại Cơ sở khám chữa bệnh 

- Báo cáo chỉ số theo quy định. 

- Các hoạt động khác theo chỉ đạo của Trung ương, Bộ Y tế, Sở Y tế. 

3. Quy trình thực hiện 

a) Giai đoạn 1: cập nhật thông tin cơ bản về CSKCB và Người hành nghề 

vào CSDL Quốc gia 

Thứ 

tự  
Sở Y tế CSKCB Người hành nghề 

1 
 Đăng ký tài khoản cơ sở trên hệ 

thống 

 

2 
Phê duyệt tài 

khoản đơn vị 

  

3 

 - Nhận thông báo tài khoản và mật 

khẩu qua email 

- Đăng nhập thay đổi mật khẩu 

- Cập nhật thông tin cơ bản gồm 4 

nhóm thông tin cần cập nhật theo 

video hướng dẫn 

+ Thông tin đơn vị 

+ Thông tin giờ làm việc 

+ Khoa, phòng 

+ Người hành nghề y 

 

4 

 Tạo tài khoản cho người hành nghề 

tại cơ sở bằng cách upload danh sách 

người hành nghề theo form chuẩn tải 

từ hệ thống về điền thông tin 

 

5 

  - Nhận thông báo tài khoản và 

mật khẩu qua email 
- Đăng nhập thay đổi mật khẩu 

- Cập nhật thông tin cá nhân 
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b) Giai đoạn 2: Liên thông kết nối, đồng bộ dữ liệu với VneID theo chỉ 

đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế hoặc cơ quan có thẩm quyền. 

4. Hướng dẫn sử dụng Hệ thống 

Hướng dẫn sử dụng Hệ thống dành cho cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và 

người hành nghề được cập nhật tại đường link:  

https://drive.google.com/drive/folders/16WCNf0lDWZCInZJomLC2L7N

u_VRjMaiq 

Lưu ý: Trường “Mã số thuế” tại Thông tin cơ sở khám bệnh, chữa bệnh là 

trường bắt buộc nhập. Đối với các đơn vị có cơ sở 2 chưa có mã số thuế riêng 

hoặc trạm y tế, điểm trạm y tế trong giai đoạn chưa có mã số thuế
1
, đề nghị ghi 

mã số thuế theo cấu trúc “mã số thuế của cơ sở 1 hoặc của Trung tâm Y tế khu 

vực - N1N2N3” với N1N2N3 tăng dần từ 001 – 999. 

III. LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI GIAI ĐOẠN 1 

STT Nội dung Đơn vị chủ trì 
Thời hạn 

hoàn thành 

1 

Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

đăng ký tài khoản và cập nhật 

thông tin hành chính, thời gian 

làm việc, danh sách khoa 

phòng và danh sách người 

hành nghề thuộc đơn vị quản 

lý 

Cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh trên toàn thành phố 

Ngày 

30/12/2025 

2 

Sở Y tế rà soát thông tin cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh trên địa 

bàn quản lý 

Sở Y tế 
Ngày 

10/01/2025 

3 

Người hành nghề đăng ký và 

cập nhật thông tin cơ bản 

(thông tin cá nhân, thông tin 

đào tạo và phạm vi hành nghề, 

…) 

Người hành nghề khám 

bệnh, chữa bệnh 

Ngày 

05/01/2025 

4 

Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

rà soát thông tin người hành 

nghề thuộc đơn vị quản lý 

Cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh trên toàn thành phố 

Ngày 

15/01/2025 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

a) Phòng Nghiệp vụ Y 

- Chủ trì, phối hợp với đầu mối Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Cục Quản 

lý Y, Dược cổ truyền, Trung tâm Thông tin y tế Quốc gia, Văn phòng Sở Y tế tổ 

chức triển khai toàn diện Hệ thống trên toàn thành phố, tiếp tục rà soát, đề xuất 

                                           
1
 Khi trạm y tế là đơn vị sự nghiệp công lập và đảm bảo các điều kiện liên quan thì trạm y tế 

được cơ quan có thẩm quyền cấp mã số thuế theo quy định 
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cấp thẩm quyền bổ sung yêu cầu nghiệp vụ để hoàn thiện Hệ thống nhằm đáp 

ứng quy định hiện hành của pháp luật và yêu cầu của cơ quan quản lý. 

- Triển khai thu thập, đồng bộ dữ liệu và vận hành Hệ thống trên toàn 

thành phố bảo đảm hoàn thành thực hiện liên thông kết nối, đồng bộ cơ sở dữ 

liệu khám bệnh, chữa bệnh với Cơ sở dữ liệu Quốc gia theo lộ trình Kế hoạch 

của Bộ Y tế. 

- Phối hợp với Cục Quản lý Khám, chữa bệnh và Trung tâm Thông tin y tế 

Quốc gia đề xuất, tham mưu tổ chức tập huấn, hỗ trợ kỹ thuật cho các cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh trên toàn thành phố. 

- Thành lập Tổ công tác của Sở Y tế triển khai, kiểm tra giám sát và rà 

soát dữ liệu; bảo đảm dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”. 

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc cập nhật thông tin và 

xác thực thông tin của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và Người hành nghề khám 

bệnh, chữa bệnh trên địa bàn thành phố theo lộ trình tại Kế hoạch này. 

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc giám sát tiến độ, tổng hợp và báo cáo Bộ Y tế 

theo quy định. 

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch Tài chính đề xuất nguồn kinh phí triển 

khai Kế hoạch này từ ngân sách địa phương và các nguồn hợp pháp khác. 

b) Văn phòng Sở 

Hỗ trợ Phòng Nghiệp vụ Y trong tham mưu quản lý, vận hành kỹ thuật, 

nâng cấp Hệ thống, khai thác cơ sở dữ liệu, hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh về kỹ thuật, tiêu chuẩn dữ liệu tại Hệ thống 

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

a) Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

- Thu thập, tổng hợp, nhập liệu, rà soát, cập nhật và xác minh thông tin 

hành nghề của người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở; bảo đảm đúng 

tiến độ được giao. 

- Tiếp nhận, bảo quản, sử dụng tài khoản được cơ quan có thẩm quyền cấp 

để triển khai nhập liệu trên Hệ thống. 

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác và xác thực của thông 

tin được nhập lên Hệ thống từ tài khoản của cơ sở. 

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan quản lý trong công tác kiểm tra, giám sát, 

cập nhật và xác minh thông tin. 

b) Trung tâm Y tế khu vực: Chuyển Kế hoạch và chỉ đạo, hướng dẫn các 

Trạm Y tế, điểm trạm y tế triển khai thực hiện đăng ký thông tin hành nghề 

khám, chữa bệnh, cập nhật thông tin cơ sở khám, chữa bệnh, phê duyệt thông tin 

nhân sự hành nghề khám, chữa bệnh; báo cáo chỉ số theo quy định. 

3. Người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh 

- Đăng ký tài khoản cá nhân theo mã định danh cá nhân để truy cập, khai 

báo và cập nhật thông tin hành nghề. 

- Cung cấp, xác thực và cập nhật kịp thời thông tin trên hệ thống.  
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- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác và xác thực của thông 

tin kê khai từ tài khoản cá nhân. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Hệ thống Quản lý Quốc gia về hành nghề 

và hoạt động khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, Sở Y tế đề 

nghị các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, các phòng Sở Y tế căn cứ khẩn trương 

triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  
- Cục Quản lý Khám, chữa bệnh (báo cáo); 

- Giám đốc Sở Y tế (báo cáo); 

- PGĐ Sở Y tế Võ Thu Tùng; 

- Các cơ sở KBCB công lập và tư nhân  

trên địa bàn (thực hiện); 

- Các Trung tâm Y tế khu vực (thực hiện); 

- Các Trạm Y tế, điểm trạm (thực hiện); 

- Phòng khám tư nhân (thực hiện); 

- Các phòng Sở Y tế: NVY, VPS; 

- Đăng Cổng thông tin điện tử Sở Y tế; 

- Lưu: VT, NVY.  

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trương Văn Trình 
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